
 

UNIVERSIDAD DE SUCRE 
CÓDIGO: 

FOR-AD-010 

ACTA DE REUNIÓN ORDINARIA DE COMITÉ CURRICULAR 
PROGRAMA DE ECONOMIA 

ACTA No 03 

VERSIÓN: No.0 

Página 1 de 4 

 

LUGAR FECHA HORA INICIO HORA FIN 

Sala de Profesores Facultad de Ciencias Económicas 
y Administrativas 

13 de marzo de 2015 8:00  AM  10:50  AM 

 

VERIFICACIÓN DE QUORUM INTEGRANTES DEL COMITÉ CURRICUALR 

CARGO NOMBRE ASISTIÓ 
NO 

ASISTIÓ 
PRESENTÓ 

EXCUSA 

Jefe Departamento de Economía Harol R Gándara Molino X   

Docente Planta  León Julio Arango X   

Docente Planta Gustavo González X   

Docente MT  Ramiro Salazar Ramos X   

Docente MT Claudia Pérez Peralta X   

Representante de los Egresados Jerges Jesse Mendoza M.  X NO 

Representantes de los Estudiantes Kevin Mercado Carta  X NO 

     

 

ASISTENTES INVITADOS 

NOMBRE DEPENDENCIA O ENTIDAD  

  

 

ORDEN DEL DÍA 

1. Llamado a lista y verificación de quórum. 
2. Estudio de necesidades docentes-nuevas plazas docentes y perfiles. 
 

MODIFICACIÓN AL ORDEN DEL DÍA: SI _ NO X 

 
 

DESARROLLO 
 

1. LLAMADO A LISTA Y VERIFICACIÓN DE QUÓRUM. 
 
Se verificó la asistencia de cuatro (4) miembros por lo tanto hubo quórum para deliberar y tomar decisiones.  Se procedió a 
continuar con la reunión. 
 
2. ESTUDIO DE NECESIDADES DOCENTES-NUEVAS PLAZAS DOCENTES Y PERFILES. 
 
El análisis se inició teniendo en cuenta el cuadro que a continuación se presenta: 
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ECONOMÍA CUANTITATIVA 45 TEORIA ECONOMICA 28 ECONOMÍA INTERNACIONAL 30

Econometría I 4 Introducción a la Economía 4 Finanzas Internacionales 4

Econometría II 4 Historia del Pensamiento Económico I 4 Comercio Exterior 4

Microeconomía I 4 Historia del Pensamiento Económico II 4 Marketing Internacional 4

Microeconomía II 4 Economía Política 4 Negocios Internacionales 4

Microeconomía III 4 Economía Colombiana 4 Economía Internacional 4

Macroeconomía I 4 Teoría y Política Económica 4 Integración Económica 4

Macroeconomía II 4 Economía Colombiana (Administración) 4 Comercio Internacional (Contaduría) 3

Economía Ambiental 3 ECONOMIA DEL DESARROLLO 16 Comercio Exterior (Administración) 3

Microeconomía (Contaduría) 3 Economía Regional 4 ECONOMIA PUBLICA 24

Macroeconomía (Contaduría) 3 Crecimiento y Desarrollo Económico 4 Economía del Sector Público 4

Microeconomía (Administración) 4 Planficación del Desarrollo Regional 4 Finanzas Públicas 4

Macroeconomía (Administración) 4 Formulación y Evaluación de Proyectos II 4 Gestión Pública 4

Políticas Públicas 4

Hacienda Pública 4

Presupuesto 4  
 
El Comité Curricular dada intención del programa de fortalecer el enfoque hacia el desarrollo económico local y regional 
acuerda agrupar en una sola área las asignaturas de las áreas de Economía del Desarrollo y Economía Pública, quedando 
definidas las áreas para la propuesta de nuevas plazas docentes así: 
 

ECONOMÍA CUANTITATIVA 45 TEORIA ECONOMICA 28

Econometría I 4 Introducción a la Economía 4

Econometría II 4 Historia del Pensamiento Económico I 4

Microeconomía I 4 Historia del Pensamiento Económico II 4

Microeconomía II 4 Economía Política 4

Microeconomía III 4 Economía Colombiana 4

Macroeconomía I 4 Teoría y Política Económica 4

Macroeconomía II 4 Economía Colombiana (Administración) 4

Economía Ambiental 3 ECONOMIA PUBLICA Y DESARROLLO ECONOMICO 40

Microeconomía (Contaduría) 3 Economía del Sector Público 4

Macroeconomía (Contaduría) 3 Finanzas Públicas 4

Microeconomía (Administración) 4 Gestión Pública 4

Macroeconomía (Administración) 4 Políticas Públicas 4

ECONOMÍA INTERNACIONAL 30 Hacienda Pública 4

Finanzas Internacionales 4 Presupuesto 4

Comercio Exterior 4 Economía Regional 4

Marketing Internacional 4 Crecimiento y Desarrollo Económico 4

Negocios Internacionales 4 Planficación del Desarrollo Regional 4

Economía Internacional 4 Formulación y Evaluación de Proyectos II 4

Integración Económica 4

Comercio Internacional (Contaduría) 3

Comercio Exterior (Administración) 3  
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Esto implica la solicitud de las siguientes plazas docentes: 
 
Área Economía Cuantitativa: Existentes: 2. Nuevas: 1. Total: 3 
Perfil de la nueva plaza: 
Formación de alto Nivel: Doctor o Magíster en Economía, Economía Cuantitativa, Economía Aplicada, Ciencias 
Económicas, Economía y Desarrollo. 
Formación profesional: Economista. 
 
Área Teoría Económica: Existentes: 2. Nuevas: 0. Total: 2 
 
Área Economía Internacional: Existentes: 0. Nuevas: 2. Total: 2 
Perfil de las nuevas plazas: 
Formación de alto Nivel: Doctor o Magíster en Economía, Ciencias Económicas, Comercio Internacional, Comercio 
Internacional y Desarrollo, Comercio Exterior, Comercio y Finanzas Internacionales. 
Formación profesional: Economista. 
 
Área Economía del Sector Público y Desarrollo Económico: Existentes: 1. Nuevas: 1. Total: 2 
Perfil de la nueva plaza: 
Formación de alto Nivel: Doctor o Magíster en Economía, Ciencias Económicas, Desarrollo Económico, Economía y 
Desarrollo, Desarrollo Regional y Planificación del Territorio, Administración Pública, Gerencia Pública, Gestión Pública, 
Finanzas Públicas, Gobierno y Gestión Pública, Gobierno y Administración Pública. 
Formación profesional: Economista. 
 
Finalmente el Comité Curricular acuerda hacer una última revisión de los perfiles en la próxima sesión y asignar 
responsabilidades con relación a la revisión y ajustes de los planes de asignatura del plan de estudios del programa. 

CONTROL DE TAREAS O COMPROMISOS 

TAREA O COMPROMISO RESPONSABLE 
FECHA DE 
ENTREGA 

FECHA DE 
VERIFICACIÓN 

Estudio de necesidades docentes – nuevas 
plazas. 

Comité Curricular  
 

    

 
 
 

DECISIONES TOMADAS POR EL COMITE CURRICULAR 

DECISIÓN 
RESPONSABLE DE 

DIVULGARLA 
FECHA DE CUPLIMIENTO 

   

PRÓXIMA REUNIÓN  
FECHA HORA LUGAR 

20 de marzo de 2015 8:00 AM 
Sala de Profesores Facultad de Ciencias 

Económicas y Adminsitrativas 
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Como constancia de lo anterior firman los siguientes miembros del  Comité Curricular.  
 

PRESIDENTE SECRETARIO  

NOMBRE: HAROL R. GANDARA MOLINO NOMBRE: LEON JULIO ARANGO BUELVAS 

  

FIRMA:ORIGINAL  FIRMADO 
 
 

FIRMA: ORIGINAL FIRMADO 

 


